1

BỘ TƯ PHÁP

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2089/TB-ĐHLHN Hà Nội, ngày 28 tháng 7 năm 2016

THÔNG BÁO
Về việc xét tuyển đợt 1 hệ đại học chính quy năm 2016

Trường Đại học Luật Hà Nội thông báo xét tuyển đợt 1 hệ đại học chính

quy năm 2016 như sau:

1. Chỉ tiêu, ngành tuyển và tổ hợp xét tuyển

STT
Ngành học Mã ngành

Tổ hợp môn thi/

xét tuyển
Chỉ tiêu

1 Luật D380101 A00, C00, D01 1.480

2 Luật Kinh tế D380107 A00, C00, D01 300

3 Luật Thương mại quốc tế D110101 D01 120

4 Ngôn ngữ Anh (chuyên

ngành Tiếng Anh pháp lý)

D220201 D01 100

Tổng chỉ tiêu 2000

Ghi chú: Ngành Luật Thương mại quốc tế và Ngành Ngôn ngữ Anh,môn Tiếng Anh nhân hệ số 2./.

2. Phương thức tuyển sinh và điều kiện xét tuyển

Trường tuyển sinh theo phương thức xét tuyển. Thí sinh phải thỏa mãn cả

03 điều kiện sau đây mới được tham gia xét tuyển:

- Đã tốt nghiệp THPT tính đến thời điểm xét tuyển;

- Có đủ sức khỏe để học tập theo quy định hiện hành;

- Đã tham dự kỳ thi THPT quốc gia năm 2016 tại các cụm thi do các

trường Đại học/Học viện chủ trì tổ chức, có tổng điểm 03 môn thi theo tổ hợp

môn xét tuyển, điểm ưu tiên khu vực và đối tượng đạt từ ngưỡng đảm bảo chất

lượng đầu vào do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định trở lên, không có môn thi

nào trong tổ hợp xét tuyển có kết quả từ 1,0 (một) điểm trở xuống.

3. Phương án xét tuyển và quy định về sử dụng kết quả miễn thi

Tiếng Anh trong kỳ thi THPT Quốc gia

3.1. Phương án xét tuyển

- Mỗi thí sinh nộp hồ sơ xét tuyển vào Trường Đại học Luật Hà Nội được

đăng ký tối đa 02 ngành, xếp theo thứ tự ưu tiên từ 1 đến 2.

2

- Thí sinh không được thay đổi nguyện vọng trong đợt xét tuyển.

- Nếu thí sinh có mức điểm có thể trúng tuyển vào cả 2 ngành đã đăng ký,

chỉ được xét vào ngành có thứ tự ưu tiên cao nhất. Nếu thí sinh không trúng

tuyển nguyện vọng 1, sẽ được chuyển sang nguyện vọng 2 và xét bình đẳng với

các thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 vào ngành đó.

- Thí sinh đã trúng tuyển Đợt 1, không được đăng ký ở các đợt xét tuyển

tiếp theo.

- Điểm trúng tuyển xác định theo từng mã ngành, theo từng tổ hợp môn

thi.

- Trường không sử dụng kết quả bảo lưu của kỳ thi THPT Quốc gia năm

2015 để xét tuyển năm 2016;

- Nếu số lượng chỉ tiêu còn ít mà nhiều thí sinh cùng mức điểm sẽ xét

theo thứ tự các tiêu chí phụ:

Tiêu chí 1: Tiêu chí thí sinh đạt danh hiệu học sinh giỏi trong cả 3 năm

THPT.

Tiêu chí 2: Sau khi xét tiêu chí đạt danh hiệu học sinh giỏi trong cả 3 năm

THPT (tiêu chí 1), nếu Trường vẫn còn chỉ tiêu nhưng có nhiều thí sinh bằng

điểm, cùng tiêu chí 1 thì xét đến tiêu chí môn thi ưu tiên.

+ Đối với ngành Luật, ngành Luật Kinh tế: Nếu thí sinh xét tuyển theo tổ

hợp các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý thì thí sinh có điểm môn Ngữ văn cao

hơn sẽ trúng tuyển; Nếu thí sinh xét tuyển theo tổ hợp các môn: Toán, Vật lý,

Hóa học thì thí sinh có điểm thi môn Toán cao hơn sẽ trúng tuyển; Nếu thí sinh

xét tuyển theo tổ hợp các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh thì thí sinh có điểm

thi môn Tiếng Anh cao hơn sẽ trúng tuyển.

+ Đối với ngành Ngôn ngữ Anh và ngành Luật Thương mại quốc tế, thí

sinh có điểm môn thi Tiếng Anh cao hơn sẽ trúng tuyển.

    Sau khi xét đến tiêu chí 2 vẫn chưa đủ chỉ tiêu, Chủ tịch Hội đồng tuyển

sinh của Trường quyết định tuyển sinh bổ sung.

3.2. Quy định về sử dụng kết quả miễn thi Tiếng Anh trong kỳ thi

THPT Quốc gia

Trường sử dụng kết quả miễn thi Tiếng Anh trong kỳ thi THPT Quốc gia

để tuyển sinh. Nếu thí sinh đăng ký miễn thi Tiếng Anh trong kỳ thi THPT Quốc

gia nhưng vẫn dự thi môn Tiếng Anh thì Trường sẽ sử dụng kết quả thi THPT

môn Tiếng Anh để xét tuyển. Việc sử dụng kết quả miễn thi môn Tiếng Anh

được xác định như sau:

- Đối với ngành Luật, ngành Luật Kinh tế, ngành Luật Thương mại quốc

tế: Thí sinh có các chứng chỉ có giá trị sử dụng tính đến thời điểm trước kỳ thi

THPT Quốc gia năm 2016 được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận với số điểm

tối thiểu: IELTS 7.0 điểm, TOEFL ITP 627 điểm, TOEFL iBT 95 điểm được

quy đổi tương ứng 10 điểm môn Tiếng Anh; (ii) Thí sinh có các chứng chỉ có

giá trị sử dụng tính đến thời điểm trước kỳ thi THPT Quốc gia năm 2016 được

3

Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận với số điểm tối thiểu: IELTS 6.5 điểm,

TOEFL ITP 550 điểm, TOEFL iBT 79 điểm được quy đổi tương ứng 9,5 điểm

môn Tiếng Anh; Thí sinh có các chứng chỉ có giá trị sử dụng tính đến thời điểm

trước kỳ thi THPT Quốc gia năm 2016 được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận

với số điểm tối thiểu: IELTS 6.0 điểm, TOEFL ITP 525 điểm, TOEFL iBT 70

điểm được quy đổi tương ứng 9,0 điểm môn Tiếng Anh.

Đối với ngành Ngôn ngữ Anh: Trường sử dụng kết quả miễn thi đối với:

Thí sinh có các chứng chỉ có giá trị sử dụng tính đến thời điểm trước kỳ thi

THPT Quốc gia năm 2016 được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận với số điểm

tối thiểu: IELTS 7.0 điểm, TOEFL ITP 627 điểm, TOEFL iBT 95 điểm được

quy đổi tương ứng 10 điểm môn Tiếng Anh; Thí sinh có các chứng chỉ có giá trị

sử dụng tính đến thời điểm được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận với số điểm

tối thiểu: IELTS 6.5 điểm, TOEFL ITP 550 điểm, TOEFL iBT 79 điểm được

quy đổi tương ứng 9,5 điểm môn Tiếng Anh.

Ngành Luật Thương mại quốc tế và ngành Ngôn ngữ Anh (chuyên ngành

Tiếng Anh pháp lý) môn Tiếng Anh nhân hệ số 2.

4. Hồ sơ xét tuyển, thời hạn nộp hồ sơ xét tuyển và phương thức nộp

hồ sơ, đăng ký xét tuyển

4.1. Hồ sơ xét tuyển

Hồ sơ đăng ký xét tuyển (áp dụng cho phương thức đăng ký qua Bưu điện

hoặc đăng ký trực tiếp tại Trường) bao gồm:

(i) 01 Phiếu đăng ký xét tuyển có ghi rõ đợt xét tuyển và các thông tin trên

phiếu có chữ ký của thí sinh (thí sinh tải mẫu trên trang website www.hlu.edu.vn

để in ra giấy và điền thông tin, nếu thí sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại Trường Đại

học Luật Hà Nội có thể nhận tại bàn đón tiếp);

(ii) 01 phong bì đã dán sẵn tem (mệnh giá tem tối thiểu 3000 đồng) và ghi

rõ địa chỉ liên lạc của thí sinh;

(iii) 01 bản sao (không cần chứng thực) Giấy chứng nhận kết quả thi để

Trường nhập chính xác Mã đăng ký xét tuyển của thí sinh (để quét mã vạch);

(iv) Thí sinh có yêu cầu điều chỉnh chế độ ưu tiên trong tuyển sinh, cần

nộp thêm bản sao các minh chứng để được hưởng chế độ ưu tiên;

(v) Thí sinh diện Ưu tiên xét tuyển thì nộp thêm Phiếu đăng ký ưu tiên xét

tuyển (thí sinh tải mẫu trên trang website www.hlu.edu.vn để in ra giấy và điền

thông tin, nếu thí sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại Trường Đại học Luật Hà Nội có thể

nhận tại bàn đón tiếp);

(vi)  Lệ phí đăng ký xét tuyển (LPXT) nộp cho trường: 30.000 đồng/hồ

sơ;

Hồ sơ không đủ các giấy tờ quy định, không nộp LPXT thì không có giá

trị đăng ký xét tuyển.

4.2. Thời hạn nộp hồ sơ xét tuyển

http://www.hlu.edu.vn/
http://tuyensinh.ctu.edu.vn/thongtints/2016/2016_564_TB_DHCT_Phuluc4.pdf
http://tuyensinh.ctu.edu.vn/thongtints/2016/2016_564_TB_DHCT_Phuluc4.pdf
http://www.hlu.edu.vn/

4

Thời gian nhận hồ sơ xét tuyển từ ngày 01/8/2016 đến hết ngày 12/8/2016

(buổi sáng từ 8h00 đến 11h00, buổi chiều từ 14h00 đến 17h00, kể cả Thứ Bảy

và Chủ Nhật).

4.3. Phương thức xét tuyển

Thí sinh chọn 1 trong 3 phương thức dưới đây để xét tuyển:

Phương thức 1: Đăng ký trực tuyến trên website của Bộ Giáo dục và

Đào tạo

- Thí sinh truy cập địa chỉ http://thisinh.thithptquocgia.edu.vn để thực

hiện điền thông tin đăng ký xét tuyển;

- Đăng ký trực tuyến thì không cần các nội dung về hồ sơ theo mục 4.1.

- Sau khi đăng ký thành công, thí sinh thực hiện nộp lệ phí xét tuyển cho

Trường Đại học Luật Hà Nội qua tài khoản theo thông tin sau:

+ Tên tài khoản: Trường Đại học Luật Hà Nội

+ Số tài khoản: 999998819998,

+ Ngân hàng : Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên Việt – Chi nhánh

Đông Đô

+ Nội dung nộp tiền: Thí sinh phải ghi rõ các thông tin sau: Họ và tên thí

sinh; Số báo danh của thí sinh; Mã đăng ký xét tuyển .

Phương thức 2: Đăng ký xét tuyển qua đường bưu điện

- Thí sinh chuẩn bị hồ sơ xét tuyển đầy đủ theo mục 4.1;

- Thí sinh mang HSXT và LPXT tới các điểm Bưu cục giao dịch của

VNPOST trên toàn quốc (Bưu điện Việt Nam) chọn dịch vụ Chuyển phát nhanh

Hồ sơ xét tuyển do Bưu điện cung cấp (Tra cứu mạng lưới dịch vụ EMS của

VNPOST). Thời gian đợt 1 theo Quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bắt đầu

từ ngày 01/8/2016 đến 17h00 ngày 12/8/2016 (theo dấu bưu điện). Ngoài thời

gian này, hồ sơ xét tuyển không có giá trị;

- Cung cấp thông tin đăng ký xét tuyển, nộp HSXT và LPXT cho nhân

viên Bưu điện;

- Thanh toán cước dịch vụ (30.000 đồng/bộ hồ sơ xét tuyển, đã bao gồm

thuế GTGT);

- Thí sinh nhận lại 01 liên phiếu gửi, giấy chứng nhận nộp tiền LPXT và

hóa đơn BC01 (nếu có yêu cầu).

Một số nội dung cần lưu ý khi đăng ký qua bưu điện:

(i) Địa chỉ nhận hồ sơ xét tuyển:

Phòng Đào tạo, Trường Đại học Luật Hà Nội

Số 87 đường Nguyễn Chí Thanh, Quận Đống Đa, TP Hà Nội

ĐT: (04)38351879 – (04)37734241 – (04)37730238

http://www.vnpost.vn/vi-vn/dich-vu/chi-tiet/id/137/key/ho-so-xet-tuyen-nguyen-vong
http://www.vnpost.vn/vi-vn/dich-vu/chi-tiet/id/137/key/ho-so-xet-tuyen-nguyen-vong
http://www.vnpost.vn/vi-vn/buu-cuc/tim-kiem/service/E
http://www.vnpost.vn/vi-vn/buu-cuc/tim-kiem/service/E

5

(ii) Hồ sơ gửi theo đường Bưu điện được Trường căn cứ vào ngày và giờ

ghi trong dấu bưu điện để tính thời gian nộp hồ sơ;

(iii) Thí sinh không bỏ tiền LPXT vào phong bì trong HSXT, tiền LPXT

được nhân viên Bưu điện thu riêng;

(iv) Thí sinh lưu lại phiếu gửi để làm cơ sở tra cứu, định vị bưu gửi chứa

HSXT trên website http://www.vnpost.vn từ ngày 01/8/2016;

(v) Thông tin chi tiết đến HSXT, thí sinh liên hệ các Bưu cục trên toàn

quốc hoặc Tổng đài hỗ trợ khách hàng: 1900 54 54 81.

Phương thức 3: Nộp hồ sơ trực tiếp tại Trường Đại học Luật Hà Nội

Hội trường A4.03 (nhà A, tòa nhà 15 tầng), Trường Đại học Luật Hà Nội,

số 87 đường Nguyễn Chí Thanh, quận Đống Đa, TP. Hà Nội.

- Giờ làm việc: sáng từ 08h00 – 11h00; chiều từ 14h00 – 17h00 (kể cả

ngày Thứ Bảy, Chủ Nhật).

- Trường có bố trí khu vực hỗ trợ thí sinh ghi Phiếu đăng ký xét tuyển tại

sảnh tầng 4, nhà A.

5. Điểm trúng tuyển của Trường Đại học Luật Hà Nội năm 2015

(dành cho thí sinh tham khảo)

STT NGÀNH ĐÀO TẠO TỔ HỢP XÉT

TUYỂN

MÃ NGÀNH ĐIỂM TRÚNG

TUYỂN

1 Luật A00 D380101 23.00

2 Luật C00 D380101 26.00

3 Luật D01 D380101 21.25

4 Luật Kinh tế A00 D380107 25.00

5 Luật Kinh tế C00 D380107 27.50

6 Luật Kinh tế D01 D380107 23.50

7 Luật Thương mại quốc tế
(*) D01 D110101 30.25

8 Ngôn ngữ Anh
(*) D01 D220201 28.58

(
*

)
 Ngành Luật Thương mại quốc tế và ngành Ngôn ngữ Anh môn Tiếng Anh nhân hệ số 2./.

6. Chương trình và phương thức đào tạo

- Thời gian đào tạo trình độ đại học: 04 năm.

- Hình thức đào tạo: Đào tạo theo học chế tín chỉ, tạo điều kiện cho sinh

viên có thể học cùng lúc hai chương trình để nhận hai văn bằng trong cùng một

thời gian đào tạo nếu đáp ứng được quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo cũng

như quy định của Trường Đại học Luật Hà Nội.

6

- Chương trình đào tạo: Tham khảo các trường đại học danh tiếng của các

nước tiên tiến trên thế giới.

- Có đầy đủ hệ thống giáo trình, sách tham khảo của các môn học.

7. Giới thiệu về chương trình đào tạo chất lượng cao (160 chỉ tiêu)

- Trường tuyển 160 chỉ tiêu đào tạo chất lượng cao ngành Luật. Việc

tuyển chọn thực hiện sau khi các thí sinh trúng tuyển vào Trường.

- Chương trình đào tạo chất lượng cao ngành Luật có chuẩn đầu ra cao

hơn so với Chương trình đào tạo đại trà tương ứng về năng lực chuyên môn;

năng lực ngoại ngữ; năng lực ứng dụng công nghệ thông tin; năng lực dẫn dắt,

chủ trì và làm việc nhóm; khả năng thích nghi với môi trường công tác. Chương

trình đào tạo đại học chất lượng cao chú trọng trang bị kiến thức thực tiễn, kỹ

năng hành nghề, Tiếng Anh pháp lý. Trường bố trí giảng viên giỏi tham gia

giảng dạy (trong đó có một số giảng viên thỉnh giảng là các Thẩm phán, Kiểm

sát viên, Luật sư giỏi đang hành nghề); ưu tiên tối đa về cơ sở vật chất, kỹ thuật

phục vụ học tập, có phòng học riêng được trang bị hiện đại; tăng cường đi thực

tế, trao đổi sinh viên với các cơ sở đào tạo của nước ngoài; tổ chức cho sinh viên

học nghề tại Văn phòng Thực hành nghề luật, Trung tâm Tư vấn pháp luật của

Trường, được tạo điều kiện tham gia nhiều hoạt động nghiên cứu khoa học, tư

vấn pháp luật với giảng viên.

Thông tin chi tiết xem tại website của Trường theo địa chỉ:

www.hlu.edu.vn ./.

Nơi nhận:
- Bộ GD và ĐT (để b/c);

- Website Trường (để đưa tin);

- Lưu: VT, ĐT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

(đã ký)

HIỆU TRƯỞNG

Lê Tiến Châu

http://www.hlu.edu.vn/